Дело № 5-8-125/2022

                                                                              УИД 16MS 0157-01-2022-000936-89
Постановление

07 апреля 2022 года                                                                                город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан мировой судья судебного участка № 11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р. Вафин,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Рубцова С.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Рубцова С.А.,
установил:
Рубцов С.А.,  являясь председателем ДК «/данные изъяты/»  на которого частью 1 статьи 26, частью 1 статьи 49, статьей 60, статьей  60.11, частью 1  статьи 66 Лесного Кодекса Российской Федерации возложена обязанность ежегодно до 10 января года, следующего за отчетным периодом, представлять в адрес Министерства лесного хозяйства РТ отчеты, об использовании лесов, об охране лесов от пожаров, о защите лесов, о воспроизводстве лесов и лесоразведении, не представил отчеты по арендуемому лесному участку площадью 1,01 га, в квартале 80, выдела /данные изъяты/ Матюшинского участкового лесничества, на основании договора аренды №/данные изъяты/ от /данные изъяты/года.
В ходе судебного заседания Рубцов С.А. вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или   отсутствие    события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина Рубцова С.А. в совершении административного правонарушения подтверждается как его признательными показаниями, данными им в ходе судебного заседания, так и материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №/данные изъяты/года, где отображены обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Рубцову С.А.;
- приказом /данные изъяты/ о назначении ответственного за использование лесного участка, предоставленного в пользование (аренду) в установленном лесным законодательстве порядке, согласно которому Рубцов С.А. назначен ответственным за использование лесного участка ДК «/данные изъяты/», представленного в пользование (аренду) в установленном лесным законодательством порядке с /данные изъяты/ по /данные изъяты/года и назначен ответственным за подачу лесных деклараций и отчетности, с которым Рубцов С.А. ознакомлен;
- предписанием /данные изъяты/года по устранению выявленных нарушений требований лесного законодательства по протоколу об административном правонарушении /данные изъяты/года;

- договором аренды лесного участка №/данные изъяты/ от /данные изъяты/года;
- приложением №1 к договору аренды лесного участка о схеме расположения и границы лесного участка;

- приложением №2 к договору аренды лесного участка о характеристике лесного участка и его насаждений;
- приложением №3 к договору аренды лесного участка о целях и объемах использования лесов на арендуемом лесном участке;

- приложением №4 к договору аренды лесного участка о сроках внесения арендной платы;

- приложением №5 к договору аренды лесного участка об акте прима-передачи лесного участка в аренду;

 Приложением №6 к договору аренды лесного участка об объемах и сроках исполнения работ по охране, защите, воспроизводству лесов и лесоразведению на арендуемом лесном участке;

- выпиской из ЕГРЮЛ.
          В соответствии частью 1 статьи 26, частью 1 статьи 49, статьей 60, статьей 60.11, частью 1 статьи 66 Лесного Кодекса Российской Федерации гражданам, юридическим лицам, осуществляющими использование лесов, в органам государственной власти, органам местного самоуправления в пределах их полномочий возложена обязанность ежегодно до 10 января года, следующего за отчетным периодом, представлять отчеты, об использовании лесов, об охране лесов от пожаров, о защите лесов, о воспроизводстве лесов и лесоразведении.
Поэтому мировой судья квалифицирует действия Рубцова С.А. по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8,  19.8.3 настоящего Кодекса.

При назначении Рубцову С.А. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также его личность, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении троих малолетних детей.
           Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Рубцова С.А. мировой судья признает раскаяние в содеянном и /данные изъяты/.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Рубцова С.А. мировым судьей не установлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 19.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Рубцова С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток через мирового судью.

Согласовано
  Мировой судья:  подпись.

                      И.о. мирового судьи судебного участка №8

  по Приволжскому судебному району

  города Казани Республики Татарстан

  мировой судья судебного участка №11

  по Приволжскому судебному району

  города Казани Республики Татарстан                           А.Р. Вафин